
52 ISSN 1677-7042 Nº 201, quinta-feira, 18 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018101800052

§ 2º As reuniões do GTT poderão ser realizadas, em caráter
excepcional, fora do Distrito Federal, em território nacional,
mediante solicitação formal de seu coordenador.

§ 3º Poderão ser utilizados mecanismos de reunião não
presencial, desde que não seja impedimento à participação de
membros do GTT.

Art. 16. O coordenador do GTT será um membro do GTA,
indicado por seu Coordenador.

Art. 17. Na primeira reunião, o coordenador do GTT deverá
indicar um relator, que será responsável pelo registro e
encaminhamento dos resumos das reuniões com as propostas
discutidas e as apresentações técnicas ao Coordenador do GTA, no
prazo de até cinco dias úteis.

Parágrafo único. As reuniões do GTT serão registradas de
forma sumária, com descrição das propostas, em documento assinado
pelo respectivo coordenador, que apresentará a matéria ao GTA.

CAPÍTULO III
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Art. 18. As atividades do Comitê Orientador, do Grupo

Técnico de Assessoramento e dos Grupos de Trabalho Temáticos que
vierem a ser constituídos serão consideradas como serviço público
relevante e não serão remuneradas.

Art. 19. Os casos omissos e as dúvidas surgidas na
aplicação deste Regimento Interno serão solucionados pelo
Presidente do Comitê Orientador.

Art. 20. O presente Regimento Interno só poderá ser
alterado com aprovação da maioria simples dos integrantes do
Comitê Orientador.

Art. 21. Este Regimento Interno entra em vigor na data de
sua publicação.

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
DIRETORIA COLEGIADA

RESOLUÇÃO CONJUNTA Nº 65, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 112,
inciso III, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 32, de 23
de abril de 2018, torna público que a DIRETORIA COLEGIADA, em
sua 715ª Reunião Ordinária, realizada em 24 de setembro de 2018,
considerando o disposto no art. 4º, incisos II e XII da Lei n.º 9.984, de 17
de julho de 2000, o DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE
GESTÃO DAS ÁGUAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
- IGARN, e o DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA EXECUTIVA
DE GESTÃO DAS ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA - AESA, no
uso das atribuições que lhes conferem a Lei Complementar do estado do
Rio Grande do Norte nº 483, de 03 de janeiro de 2013 e a Lei do estado
da Paraíba nº 7.779, de 07 de julho de 2005, e com base nos elementos
constantes do Processo n.º 02501.002148/2017-10, resolvem:

Art. 1º Revogar as Resoluções Conjuntas ANA, IGARN-RN e
AESA-PB nº 640, de 18 de junho de 2015 e 1.396, de 21 de novembro de
2016.

Art. 2ª Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA
Diretora-Presidente da ANA

JOSIVAN CARDOSO MORENO
Diretor-Presidente do IGARN

JOAO FERNANDES DA SILVA
Diretor-Presidente da AESA

RESOLUÇÕES CONJUNTAS DE 9 DE OUTUBRO DE 2018

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 112,
III e XVII, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 32, de
23 de abril de 2018, torna público que a DIRETORIA COLEGIADA,
em sua 720ª Reunião Ordinária, realizada em 09 de outubro de 2018,
com fundamento no art. 12, inciso II, da Lei nº 9.984, de 17 de julho
de 2000, e o DIRETOR PRESIDENTE da AGÊNCIA EXECUTIVA
DE GESTÃO DAS ÁGUAS - AESA/PB, com base nas competências
conferidas pela Lei do estado da Paraíba nº 7.779, de 07 de julho de
2005, resolvem:

Nº 75 - Dispor sobre condições de uso dos recursos hídricos no
sistema hídrico formado pelo reservatório Lagoa do Arroz e o rio
Cacaré até a confluência com o rio do Peixe, localizado no estado da
Paraíba.

Nº 76 - Dispor sobre condições de uso dos recursos hídricos no
sistema hídrico Engenheiro Ávidos/São Gonçalo e rio Piranhas,
localizado no Estado da Paraíba.

O inteiro teor das Resoluções e seus Anexos I, II e III, bem
como as demais informações pertinentes estarão disponíveis no site
w w w. a n a . g o v. b r

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA
Diretora-Presidente da Agência Nacional de Águas

JOÃO FERNANDES DA SILVA
Diretor Presidente da Agência Executiva

de Gestão das Águas

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 323, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

Abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor dos Ministérios dos Transportes, Portos e Aviação Civil; e da Integração Nacional, crédito suplementar, no valor de R$ 59.000.000,00, para
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, tendo em vista as autorizações constantes do art. 4º, caput, inciso IV, alínea "a", da Lei n. 13.587, de 2 de janeiro
de 2018, e do art. 43, § 2º, da Lei n. 13.473, de 8 de agosto de 2017, e a delegação de competência de que trata o inciso I do art. 16 do Decreto n. 9.276, de 2 de fevereiro de 2018, resolve:

Art. 1º Abrir ao Orçamento Fiscal da União (Lei n. 13.587, de 2 de janeiro de 2018), em favor dos Ministérios dos Transportes, Portos e Aviação Civil; e da Integração Nacional, crédito suplementar, no valor
de R$ 59.000.000,00 (cinquenta e nove milhões de reais), para atender às programações constantes do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

ANEXO

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil
UNIDADE: 39101 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil - Administração Direta
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 9.000.000
Operações Especiais

28 846 0909 00J0 Participação da União no Capital - Companhia Docas do Espírito Santo -
Implantação do Sistema de Carga Inteligente e Cadeia Logística Inteligente

9.000.000

28 846 0909 00J0 0032 Participação da União no Capital - Companhia Docas do Espírito Santo -
Implantação do Sistema de Carga Inteligente e Cadeia Logística Inteligente -
No Estado do Espírito Santo

9.000.000

F 5 3 90 0 100 9.000.000
TOTAL - FISCAL 9.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 9.000.000

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional
UNIDADE: 53101 - Ministério da Integração Nacional - Administração Direta
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2084 Recursos Hídricos 50.000.000
Projetos

18 544 2084 7L29 Integração das Bacias Hidrográficas do Estado Ceará - Cinturão das Águas do
Ceará - Trecho 1 com 149,82 km

50.000.000

18 544 2084 7L29 0023 Integração das Bacias Hidrográficas do Estado Ceará - Cinturão das Águas do
Ceará - Trecho 1 com 149,82 km - No Estado do Ceará

50.000.000

F 4 3 30 0 300 50.000.000
TOTAL - FISCAL 50.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 50.000.000



Nº 201, quinta-feira, 18 de outubro de 2018 53ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018101800053

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil
UNIDADE: 39101 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil - Administração Direta
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 6.524.994
Operações Especiais

28 846 0909 00MA Participação da União no Capital - Companhia Docas do Rio de Janeiro -
Implantação do Programa de Conformidade do Gerenciamento de Resíduos
Sólidos e Efluentes Líquidos nos Portos Marítimos

932.142

28 846 0909 00MA 0033 Participação da União no Capital - Companhia Docas do Rio de Janeiro -
Implantação do Programa de Conformidade do Gerenciamento de Resíduos
Sólidos e Efluentes Líquidos nos Portos Marítimos - No Estado do Rio de
Janeiro

932.142

F 5 3 90 0 100 932.142
28 846 0909 00MG Participação da União no Capital - Companhia Docas do Pará - Implantação

do Programa de Conformidade do Gerenciamento de Resíduos Sólidos e
Efluentes Líquidos nos Portos Marítimos

932.142

28 846 0909 00MG 0015 Participação da União no Capital - Companhia Docas do Pará - Implantação
do Programa de Conformidade do Gerenciamento de Resíduos Sólidos e
Efluentes Líquidos nos Portos Marítimos - No Estado do Pará

932.142

F 5 3 90 0 100 932.142
28 846 0909 00MH Participação da União no Capital - Companhia Docas do Ceará - Implantação

do Programa de Conformidade do Gerenciamento de Resíduos Sólidos e
Efluentes Líquidos nos Portos Marítimos

932.142

28 846 0909 00MH 0023 Participação da União no Capital - Companhia Docas do Ceará - Implantação
do Programa de Conformidade do Gerenciamento de Resíduos Sólidos e
Efluentes Líquidos nos Portos Marítimos - No Estado do Ceará

932.142

F 5 3 90 0 100 932.142
28 846 0909 00MI Participação da União no Capital - Companhia Docas do Rio Grande do Norte

- Implantação do Programa de Conformidade do Gerenciamento de Resíduos
Sólidos e Efluentes Líquidos nos Portos Marítimos

932.142

28 846 0909 00MI 0024 Participação da União no Capital - Companhia Docas do Rio Grande do Norte
- Implantação do Programa de Conformidade do Gerenciamento de Resíduos
Sólidos e Efluentes Líquidos nos Portos Marítimos - No Estado do Rio
Grande do Norte

932.142

F 5 3 90 0 100 932.142
28 846 0909 00MJ Participação da União no Capital - Companhia Docas da Bahia - Implantação

do Programa de Conformidade do Gerenciamento de Resíduos Sólidos e
Efluentes Líquidos nos Portos Marítimos

932.142

28 846 0909 00MJ 0029 Participação da União no Capital - Companhia Docas da Bahia - Implantação
do Programa de Conformidade do Gerenciamento de Resíduos Sólidos e
Efluentes Líquidos nos Portos Marítimos - No Estado da Bahia

932.142

F 5 3 90 0 100 932.142
28 846 0909 00MK Participação da União no Capital - Companhia Docas do Espírito Santo -

Implantação do Programa de Conformidade do Gerenciamento de Resíduos
Sólidos e Efluentes Líquidos nos Portos Marítimos

932.142

28 846 0909 00MK 0032 Participação da União no Capital - Companhia Docas do Espírito Santo -
Implantação do Programa de Conformidade do Gerenciamento de Resíduos
Sólidos e Efluentes Líquidos nos Portos Marítimos - No Estado do Espírito
Santo

932.142

F 5 3 90 0 100 932.142
28 846 0909 00ML Participação da União no Capital - Companhia Docas de São Paulo -

Implantação do Programa de Conformidade do Gerenciamento de Resíduos
Sólidos e Efluentes Líquidos nos Portos Marítimos

932.142

28 846 0909 00ML 0035 Participação da União no Capital - Companhia Docas de São Paulo -
Implantação do Programa de Conformidade do Gerenciamento de Resíduos
Sólidos e Efluentes Líquidos nos Portos Marítimos - No Estado de São
Paulo

932.142

F 5 3 90 0 100 932.142
2086 Transporte Aquaviário 2.475.006

Projetos
26 121 2086 12KP Implantação do Sistema de Carga Inteligente e Cadeia Logística Inteligente 2.148.899
26 121 2086 12KP 0001 Implantação do Sistema de Carga Inteligente e Cadeia Logística Inteligente -

Nacional
2.148.899

F 4 3 90 0 100 2.148.899
26 121 2086 12KR Implantação do Sistema de Gestão de Tráfego de Navios 326.107
26 121 2086 12KR 0001 Implantação do Sistema de Gestão de Tráfego de Navios - Nacional 326.107

F 4 3 90 0 100 326.107
TOTAL - FISCAL 9.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 9.000.000

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil
UNIDADE: 39250 - Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2087 Transporte Terrestre 50.000.000
Projetos

26 782 2087 15PB Participação da União na construção da Nova Subida da Serra de Petrópolis
da BR 040/RJ - CONCER

50.000.000

26 782 2087 15PB 0030 Participação da União na construção da Nova Subida da Serra de Petrópolis
da BR 040/RJ - CONCER - Na Região Sudeste

50.000.000

F 4 3 90 0 129 50.000.000
TOTAL - FISCAL 50.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 50.000.000


